donet et maiordomus quem petrus de bezon mittet dominis sancte marie 
fide et sine dolo. Tamen si petrus uolet mittere alcaidos uel iudices uel 
maioremdomus uocet dominos sancte marie et faciat hoc eos scire tribus 
diebus ante et mittat eos consilio eorum si domni sancte marie non possent 
interesse. P. de bezon faciat iurare illos homines quos ibi mittet ad utilita
tem sancte marie et suam...» (A. H. N.: Perg. Gat. de Salamanca, leg. i3 2 o).

(97) Ocorre-nos, para exemplo, a carta de couto outorgada por Sancho iv 
ao bispo de Lugo em 129 5: «Damos le por Goto — diz o rei — porala eglesia 
de Lugo da filigresia de Sant Saluador de Martin con todos los heredamien
tos e la justiçia e Rentas e derechos e auenturas e demandas que nos y aue- 
mos e auer deuemos e non retenemos y pora nos ninguna cosa saluo la justiçia 
si la el y non fiziere que tenemos por bien quel affruente el meo merino que 
la faga y fazer e si la y non mandar fazer que entre y a fazer la el meo 
merino.» (Arqu. Gat. de Lugo: Est. 21 , leg. 2. 0  de Privil. reales).

(98) No entanto, a carta outorgada, em 114 8 , pela infanta D. Sancha e 
pelo abade de Covarrubias, aos «homines de Ceresolos et de Valdera et de 
Mezerrexolo et de Redonda, qui populatis in Covarrubeas», determina que 
«isti populatores ponant indicem et iincr alcaldes et suum saionem et duos 
apreciadores. Et omnes isti intrent in illo cervicio per manum de illos popu
latores». (Hinojosa : Documentos para la Historia de las Instituciones de León 

y de Castilla, págs. 6 2  e 63).
( " )  H i n o j o s a ,  op. citpág. 74 .
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debet esse duo alcaides, uno per nos et alius per concilium, per 
quos cum duobus aliis bonis hominibus debemus nos semper 
habere nostrum jam dictum forum» (i0°).

Éste carácter mixto das magistraturas municipais revela-se 
ainda pela própria categoria social dos magistrados. Assim, no 
scrutinium et inquisitionem feitos em 1211 por todo o concelho 
de Frias figuram, como testemunhas, além dos jurados del rei, 
dois alcaldes, um dos quais é ^apatero (101). E o aforamento de 
Tevim feito, em 1236, pelo abade de Vila-Nova de Lourenzana, 
que é subscrito pelos alcaides da vila, mostra que um deles é 
clérigo e o outro sapateiro (102).

Mas nem sempre a cooperação entre o senhor e o concelho, 
relativamente ao colégio de magistrados, se manifesta assim; outras 
vezes a sua escolha faz-se solidàriamente, ou pelo senhor entre os 
candidatos do concelho.

Assim, em S. Pedro de Munfrigil, dado a povoar, em 1289, 
pelo abade do mosteiro de Lorenzana a quinze homens, a respec
tiva carta preceitua que « esta pobrança mandesse per alcaydes que 
se pona cada año a prazer do abbade et do Conçello et que os pre
sente o Conçello» (i03). E o foral, concedido em i25o a 56 povoado- 
res, de «medietatem ville sancti Tyrsi cum Goge et cum Lauredo», 
determina, mais explícitamente, que «ex istis populatoribus debent 
assumi vin. autem vi. boni homines annuatim et debent a concilio 
abbati monasterii presentare et ipse unum eorum eligere in alcal- 
dem et ipse aleas debet esse liber et quitus ab omnis foro... » (i04).